
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

II° SETTORE 

EDILIZIA URBANISTICA 

NUM. 23 DEL 07-08-2013 Registro Gen. N. 125 

OGGETTO : ATTIVAZIONE PROGETTO LSU SIG. A.P. 

 

 

  
 

L’anno  duemilatredici addì  sette del mese di agosto, nel proprio ufficio della Sede 
Comunale, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE 
 
 Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti dell’approv azione del 
P.E.G.; 

Visto l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti ) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 ; 
 Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno 
di spesa ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/20 00; 
     Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regola mento Comunale 
di Contabilità; 
 Evidenziato che il bilancio di previsione anno 201 3 e 
pluriennale 2013/2015 è stato approvato con deliber azione del 
Consiglio Comunale n. 21 del 29.07.2013; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 DEL 
12.12.2012 con la quale sono stati assegnati provvi soriamente per 
l’anno 2013 i budgets ai TITOLARI DI POSIZIONE ORGA NIZZATIVA ED AL 
SEGRETARIO COMUNALE  e dettati i criteri per la lor o gestione; 
 Richiamata, altresi’, la deliberazione della Giunt a Comunale 
n. 63 del  07.08.2013 con la quale sono stati asseg nati 
definitivamente i budgets ai  Responsabili dei serv izi; 
     Richiamata la deliberazione della Giunta Comun ale n. 64 del 
07.08.2013 con la quale è stato approvato il piano obiettivi per 
l’anno 2013; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 23 del 07-08-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

 Considerato che si rende necessario disporre di un  
soggetto in attività socialmente utili nel settore n. I^ - 
EDILIZIA URBANISTICA ; 
  Ravvisata la necessità di procedere con attività 
socialmente utili nella considerazione che, data la  carenza di 
organico, non si riesce ad assicurare il predetto s ervizio con 
personale del Comune; 
 Considerato che: 

- la disciplina dei lavori socialmente utili è quella  
risultante dal Decreto Legislativo n. 468 dell’1.12 .1997 e 
ss.mm.; 

- nei lavori socialmente utili possono essere impiega ti i 
lavoratori titolari di sussidi o che fruiscono di t rattamento 
di integrazione salariale o di indennità di mobilit à; 

- che con l’utilizzazione dei lavori in questione non  si 
instaura alcun tipo di lavoro; 

- è a carico dell’Amministrazione l’obbligo della com unicazione 
UNILAV  e l’onere per la corresponsione di quanto d ovuto in 
ordine alla copertura INAIL, Responsabilità civile verso 
terzi; 
 
PRECISATO che il competente ufficio ha proceduto a redigere 

apposito progetto denominato “MANUTENZIONE DEL VERD E”;  
 Atteso che questo Ente, per lo scopo formulava app osita 
richiesta al CENTRO PER L’IMPIEGO DI TOLENTINO con nota prot. n. 
4828 del  11.07.2013  per  le prestazioni in appres so indicate: 
 

- N.1 OPERATORE da adibire a Collaboratore con mansio ni di 
 OPERAIO GENERICO 

- ORARIO DI IMPIEGO: N. 20 ORE SETTIMANALI RIPARTITE in sei  
GIORNI LAVORATIVI 

- DURATA DEL PROGETTO:  MESI 10 
 
  Visto che il Centro per l’impiego, l’Orientamento  e la 
Formazione della Provincia di Macerata in riferimen to alla 
richiesta formulata da parte di questo Ente e come sopra 
specificata con nota del 11.07.2013 prot. n. MC0048 761   acquisita 
al protocollo di questo Ente in data 15.07.2013 al n.4891, ha 
comunicato il seguente nominativo: 
 

- ACHILLI PATRIZIO residente in COLMURANO in Via SIBI LLINI  n. 
29 (CF. CHL PRZ 78M16 L191N) 

 
 Visto che, interpellato il lavoratore Sig. ACHILLI  PATRIZIO 
non ha manifestato elementi ostativi all’avvio del progetto con 
decorrenza 08.08.2013; 
  Ritenuto, pertanto di procedere all’avvio al lavo ro del 
sopra indicato sig.ACHILLI PATRIZIO; 
 Dato atto che lo stesso svolgerà lavoro di collabo razione 
alla MANUTENZIONE DEL VERDE con mansioni di operaio  generico  ; 
  Rilevato che l’avvio del progetto in argomento, a i sensi 
di quanto disposto dall’art. 8 comma 1 del D.Lgvo n . 468/97 non 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 23 del 07-08-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

comporta l’instaurazione di un rapporto di lavoro c on questo Ente 
e nessuna spesa a carico dello stesso se non quella  relativa alla 
copertura INAIL  e per la responsabilità civile ver so terzi; 
  Dato atto, infine,  che il partecipante al proget to LSU 
sarà impegnato per n. 20 ore settimanali  da ripart ire  su 6 
giorni lavorativi; 
  Ritenuto, infine, doversi procedere alla assunzio ne 
dell’impegno di spesa a carico di questo Ente in or dine alla 
copertura INAIL, Responsabilità Civile vero terzi, così come 
disposto dall’art.8 comma 9 del più volte citato D. LGVO N. 468/97; 
  Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del  
18.08.2000; 

 Attesa la propria competenza in merito; 
  Considerato che il sottoscritto ha direttamente p rovveduto 
alla verifica della regolarità tecnica e della cope rtura 
finanziaria della spesa derivante dall’adozione del  presente atto; 
 

DETERMINA 
            1) Di approvare il piano di utilizzo La voratore 
Socialmente utile redatto  dal  RESPONSABILE DEL SE TTORE N. 1 – 
EDILIZIA URBANISTICA   e conservato in atti di ques to Ente; 

 
2) Di prendere atto  dell’assegnazione effettuata a  cura 

dell’Amministrazione Provinciale Centro per l’Impie go e la 
Formazione di Tolentino del nominativo del soggetto   partecipante 
al progetto LSU promosso da questo Ente ai sensi de ll’art.7 del 
D.Lgvo 468/97 nella persona di: 
 
 ACHILLI PATRIZIO NATO A TOLENTINO IL 16.08.1978 E RESIDENTE IN 
COLMURANO IN VIA SIBILLINI  N. 29 (CHL PRZ 78M16 L1 91N) QUALIFICA 
COLLABORATORE  con mansioni di OPERAIO GENERICO con  decorrenza dal 
08.08.2013  e sino al 11.05.2014. 
 

3) Dare atto che a seguito dell’avvio del progetto di cui 
sopra con il Sig. ACHILLI PATRIZIO   assegnato dal Centro per 
l’Impiego e la formazione di Tolentino, nessun rapp orto di lavoro 
si instaura  tra questo Ente e il partecipante stes so. 

4) Di dare atto che il  Sig. ACHILLI PATRIZIO è avv iato 
all’attività di LAVORO SOCIAMENTE UTILE  con decorr enza dal 
08.08.2013   e sarà impegnata per un orario settimanale di n.20  ore 
e per il limite  giornaliero previsto  dalla vigent e normativa e 
terminerà l’11.05.2014 ; 

5)Di dare atto che per l’attivazione del progetto i n 
argomento grava sul bilancio di questo Ente la spes a relativa alla 
copertura INAIL E RESPONSABILITA’ CIVILE; 

6)Di impegnare le suddette spese sul bilancio in co rso; 
7)Di disporre la trasmissione del presente atto all a 

PROVINCIA DI MACERATA, Centro per l’Impiego di Tole ntino. 
8)Di trasmettere il presente provvedimento al Servi zio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 2 67 del 
18.08.2000.  
 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 23 del 07-08-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

 
 

************ 
 

 La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del 
medesimo Tuel 267/2000; 
 
Letto e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.TO MASSIMO RASTELLI 

 
 
 

 
 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 23 del 07-08-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000. 
 
Impegno n. …….. 
 
Urbisaglia, li  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DR GIATTINI ETTORE  

 
 

 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio 
ON-LINE di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GIATTINI ETTORE  

 
 

 
 

 
 

 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Sede comunale, lì  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
MASSIMO RASTELLI  

 

 


